	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 4.4: Ndryshimet në qytetërimin mesjetar europian


	Situata e të nxënit:

Me qytetin u simbolizua liria. U përhap shprehja: “Ajri i qytetit të bën të lirë”. Cili është mendimi juaj në lidhje me këtë shprehje?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Tregon faktorët që çuan në lindjen e qyteteve mesjetare.

• 
Përshkruan një qytet mesjetar.

• 
Vlerëson rolin e tregëtisë në zhvillimin e qyteteve mesjetare.
	Fjalët kyçe:
gilde, klasa e mesme, tatim me para.



	Burimet: teksti, interneti, fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjuha dhe komunikimi, TIK-u, qytetari.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	STRUKTURA E MËSIMIT
FAZAT

STRATEGJITË

VEPRIMTARITË

ORGANIZIMI

P (përgatitja për të nxënit)

Diskutim për njohjen paraprake

Diskutim i ideve

Punë në grup

N(përpunimi i përmbajtjes)

Pyetja sjell pyetjen 

Ndërtimi i shprehive studimore

Punë në grup/individuale

P(konsolidimi i të nxënit)

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në grup

Hapi i parë-Diskutim për njohjen paraprake

Mësuesi pasi ka ekspozuar ilustrime me pamje nga jeta në çifligun e feudalit, i drejtohet klasës:

• 
Cilat qenë ndryshimet në jetën ekonomike të Evropës Perëndimore?

(Mësuesi aktivizon nxënës më pak aktivë)

Hapi i dytë- Mësuesi ndërton skemën në lidhje me ndryshimet në jetën ekonomike
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Ndryshmet i përkasin shndërrimeve në bujqësi. Ndyshimet qëndrojnë në themel të zhvillimeve ekonomike, shoqërore e politike që ndodhin në Evropën Perëndimore. Si mendoni?

Hapi i tretë – Pyetja sjell pyetjen

Nxënësit vihen të lexojnë njësitë mësimore: “Zhvillimet e reja ekonomike”, “Rilindja e qyteteve”,                   “Ndryshimet në strukturën shoqërore”.

Hapi i katërt – Pasi nxënësit kanë lexuar për disa minuta, pyeten dhe nëpërmjet diskutimit zbulojnë vetë lidhjet shkak-pasojë.

• 
Si u mundësua rritja e numrit të popullsisë?

• 
Cilat qenë veprimtaritë ekonomike në qytete?

• 
Cilat ishin klasat dhe shtresat shoqërore të qyteteve?

Hapi i pestë – Nxënësit sipas bankave organizojnë mendimet e tyre nëpërmjet skemës.  
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Hapi i gjashtë – Ndalemi tek esnafët

• 
Kush bënte pjesë në to?

• 
Ç’rregulla ekzistonin?

• 
Çsolli qendrimi në qytetin mesjetar për “një vit dhe një ditë”?

Hapi i shtatë  - Harta e koncepteve

Pasi nxënësit kanë evidentuar ndryshimet që ndodhën në Evropën Perëndimore, mësuesi organizon përmbledhjen e materialit të tekstit sipas metodës:  “Harta e koncepteve”.
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	Vlerësimi 

• 
Aktivizimi

• 
Puna në grup

• 
Realizimi i veprimtarisë

	DetyrëPërshkruan një qytet mesjetar
Përvoja – Këto metoda bëjnë të mundur angazhimin aktiv të nxënësve në përpunimin e materialit të ri                e zbulimin e lidhjeve shkak-pasojë.


